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Sisäministeriö 

Sisäministeriön lausuntopyyntö 11.5.2021 

Euroopan tlintarkastustuomioistuimen raport sisäasioiden rahastojen sisäi-
sen turvallisuuden rahaston (ISF) varainhoitovuoden 2019 tarkastuksesta 

Sisäministeriö on pyytänyt Valtontalouden tarkastusvirastoa (jäljempänä tarkastusvirasto) lausumaan 
Euroopan tlintarkastustuomioistuimen yllä mainitun raportn havainnosta sitä osin, kun tarkastukses-
sa on ollut kyse sisäasioiden rahastojen kansallisen hallinnointoppaan (jäljempänä hallinnointopas) 
velvoitavuudesta suhteessa kansalliseen lainsäädäntöön sekä Hanselin puitekilpailutuksen toteuta-
misesta kansallisen kynnysarvon alitavissa hankinnoissa. 

1 Kansallisen kynnysarvon alitavat suoranhankinnat 

Sisäasioiden rahastojen kansallisen hallinnointoppaan mukaan kansallisen (60 000 euroa) ja EU-kyn-
nysarvon ylitävissä hankinnoissa sovelletaan lakia julkisista hankinnoista ja käytöoikeussopimuksista 
(1397/2016, jäljempänä hankintalaki). Kyseisessä oppaassa on ohjeet kansallisen kynnysarvon alita-
vien hankintojen (yli 10 000 arvoiset hankinnat, 3000-10 000 arvoiset hankinnat, alle 3000 euron han-
kinnat) toteutamiselle (s. 35). Oppaan mukaan kansallisen kynnysarvon alitavissa ja yli 3 000 euron 
arvoisissa hankinnoissa voidaan käytää suorahankintaa, mikäli tälle on perustellut syyt ja hankintalais-
sa mainitut suorahankinnan edellytykset täytyvät. 

Hallinnointoppaassa todetaan lisäksi, etä pienhankinnoissa on noudatetava tuen saajan organisaa-
ton oman mahdollisen hankintaohjeen mukaisia toimintaperiaateita. Valton virastojen on ensisijai-
sest käytetävä yhteishankintayksikön – Hansel Oy:n – valtonhallinnolle keskitetyst kilpailutamia so-
pimuksia ja omaan kilpailutukseen tulee ryhtyä vain, jos siihen on erityinen syy (s. 36). 

Hallinnointoppaan johdantoluvussa todetaan, etä ”opas on luonteeltaan opastava ja neuvova” ja etä 
”se ei ole juridisest sitova asiakirja” (s. 4). 

Euroopan tlintarkastustuomioistuimen raportn mukaan kansallisen kynnysarvon alitavissa hankin-
noissa ja yli 3000 euron hankinnoissa voidaan käytää suorahankintaa, mikäli tälle on olemassa perus-
tellut syyt ja hankintalain suorahankinnalle asetetut edellytykset täytyvät. Kynnysarvot alitavissa yli 
10 000 euron hankinnoissa on kustannusten kohtuullisuus selvitetävä tarjouksilla, joita on pyydetävä 
vähintään kolmelta tarjoajalta (s. 19). 

Tarkastuskohteen käsityksen mukaan kynnysarvot alitavissa hankinnoissa voidaan käytää Valton 
hankintakäsikirjassa mainituja perusteita ja etä kilpailutaminen on jätety hankintalain soveltamis-
alan ulkopuolelle (s. 19-20). 

Valton hankintakäsikirjan mukaan pienhankintoja tehtäessä on otetava huomioon EU:n perustamis-
sopimuksen mukaiset yleiset periaateet eli tarjoajien tasapuolinen ja syrjimätön kohtelu, avoimuuden 
ja suhteellisuuden periaateet sekä hyvän hallinnon periaateet (s. 58). Hankintakäsikirjan mukaan 
hankintayksikkö voi omissa ohjeissaan määritellä, missä tlanteissa suorahankintoja voidaan tehdä (s. 
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62). Samoin valtonhallinnon hankintayksiköt voivat määritellä omissa hankintaohjeissaan organisaa-
tossa noudatetavat pienhankinnan toimintamallit (s. 56). 

Tarkastusvirasto toteaa, etä hallinnointoppaassa asetetaan kansallisen kynnysarvon alitavien suora-
hankintojen tekemiselle ankarampia vaatmuksia kuin Valtonhallinnon hankintakäsikirjassa ja valton 
organisaatoiden omissa hankintaohjeissa. Valtonhallinon hankintaohjeiden mukaan esimerkiksi suo-
rahankintojen tekemisen edellytykset on määritety laajemmin kuin hankintalain suorahankintaperus-
teissa, joihin hallinnointoppaassa viitataan. 

Hallinnointoppaan mukaan se ei ole se ei ole juridisest sitova asiakirja (s. 4). Yleensä lähtökohtana 
kuitenkin on, etä tämän kaltaisia ohjeistuksia noudatetaan. Hankintayksiköillä esimerkiksi on yleisest 
pienhankintojen tekemistä koskevia ohjeistuksia. Näillä ohjeistetaan hankintojen tekemistä tlanteissa, 
joita ei säädellä hankintalaissa. Vaikka ohjeistusten määräykset eivät perustu lakiin, ne asetavat kui-
tenkin velvoiteita hankintayksiköille. 

Tarkastusviraston näkemyksen mukaan on olemassa riski, etä hallinnointoppaan Suomen valton si-
säisistä hankintaohjeista poikkeavat määräykset voivat aiheutaa sekaannuksia hankintoja toteutavis-
sa organisaatoissa. Valton hankintayksiköiden ei vältämätä ole helppo tunnistaa, etä hallinnoint-
oppaan hankintaohjeet poikkeavat valton omista hankintaohjeista. 

2 Hanselin puitejärjestelystä tehty hankinta 

Euroopan tlintarkastustuomioistuimen raportssa on kiinnitety huomiota QPR Sofware Oy:ltä teh-
tyyn hankintaan, joka on tehty Hanselin Johtamisen ja kehitämisen konsultpalveluiden 2017-2021 
puitesopimuksen perusteella suoraan puitesopimustoimitajalta kilpailutamata hankintaa puitesopi-
muksen sisäisest. 

Euroopan tlintarkastustuomioistuimen raportn mukaan QPR Sofware Oy:ltä tehdyssä hankinnassa ei 
ole pyydety hallinnointoppaassa edellytetyllä tavalla kolmea tarjousta eivätkä hankintaan myöskään 
sovellu hankintasäännösten suorahankintaperusteet (s. 24). 

Tarkastuskohteen näkemyksen mukaan kyse ei ole hankintalaissa tarkoitetusta suorahankinnasta, sillä 
hankinta perustuu QPR Sofware Oyj:n ja Hansel Oy:n välillä tehtyyn puitesopimukseen. Koska hankin-
ta on tehty puitesopimustoimitajalla, hallinnointoppaan pienhankintoja koskevat ohjeet eivät sovellu 
siihen (s. 23). 

Valton hankintakäsikirjan mukaan pienhankinnat kannataa ensisijaisest toteutaa käytämällä yhteis -
hankintayksikön, konsernitoimijoiden tai hallinnonalan tai hankintayksikön omia puitejärjestelyjä tai 
dynaamisia hankintajärjestelmiä (DPS). Jos ei ole olemassa hankintayksikön tarpeeseen soveltuvaa 
puitesopimusta tai DPS:ää, hankinta toteutetaan omana hankintana (s. 59). 

Suomessa on käyty keskustelua puitejärjestelyn sisällä tehtävistä kansallisen kynnysarvon alitavien 
hankintojen kilpailutamisesta (Työ- ja elinkeinoministeriön 6.8.2019 päiväty lausuntopyyntö TEM/ 
972/03.01.01./2019). Puitejärjestelyn sisällä tehtäviä hankintoja koskevia säännöksiä ei kuitenkaan 
muutetu (HE 244/2020 vp). Hankintayksiköt voivat siten hankintasäännösten perusteella tehdä kan-
sallisen kynnysarvon alitavat hankinnat vapaast puitejärjestelyyn valitulta toimitajalta. Hankintayksi -
kön on kuitenkin puitejärjestelyiden sisäisissä hankinnoissa huomioitava sitä mahdollisest sitovat 
muut velvoiteet, esimerkiksi sen omat hankintaohjeet. 

Hanselin puitejärjestelyihin perustuvat yhteishankinnat (puitejärjestelyjen sopimustoimitajien valinta) 
ovat kilpailutetuja. Tässä mielessä hankintayksikön suoraan puitejärjestelyyn valitulta toimitajalta 
tehty hankinta on kilpailutetu. 

https://siihen(s.23
https://sovelluhankintas��nn�stensuorahankintaperusteet(s.24
https://noudatettavatpienhankinnantoimintamallit(s.56


  

          
        

        
            

       

        
           

           
                

          
        

       
         

            
       

  

  

 
       

      

VALTIONTALOUDEN TARKASTUSVIRASTO 
PORKKALANKATU 1 | PL 1119 | 00101 HELSINKI 
PUH. 09 4321 | WWW. VTV. FI 

3 (3) 

QPR Sofware Oy:ltä tehty hankinta on Euroopan tlintarkastustuomioistuimen raportssa esitetyjen 
tetojen perusteella ilmeisest tehty valtonhallinnon hankintaohjeiden mukaisest. Sisäasioiden rahas-
tojen kansallisessa hallinnointoppaassa on asetetu pienhankintojen tekemiselle ankarampia vaat-
muksia kuin Suomen valton sisäisessä hankintaohjeistuksessa. On olemassa riski, etä tämä aiheutaa 
sekaannuksia hankintoja toteutavissa valton organisaatoissa (ks. myös luku 1 edellä). 

Lisäksi hallinnointoppaan ohjeet puitejärjestelyiden käytämisestä eivät ole selviä ja yksiseliteisiä. Op-
paassa todetaan, etä valton virastojen on ensisijaisest käytetävä yhteishankintayksikön – Hansel 
Oy:n – valtonhallinnolle keskitetyst kilpailutamia sopimuksia ja omaan kilpailutukseen tulee ryhtyä 
vain, jos siihen on erityinen syy (s. 36). Tätä ohjeta on mahdollista tulkita myös siten, etä kynnysar-
von alle jäävät hankinnat toteutetaan kysymyksessä olevaa puitejärjestelyä koskevaa Hanselin ohjeis -
tusta noudataen, jolloin hankinnan tekeminen suoraan puitesopimustoimitajalta kilpailutamata 
hankintaa voi olla mahdollista. 

Tarkastusvirasto toteaa vielä, etä nyt kysymyksessä olevan kaltaiset erimielisyydet hallinnointoppaan 
sisällöstä ja merkityksestä voitaisiin todennäköisest vältää, jos hallinnointoppaan hankintoja koske-
vaa ohjeistusta (luku 7 s. 35-36) muutetaisiin kansallisen kynnysarvon alitavien hankintojen osalta si-
ten, etä se vastaisi Suomen valton organisaatoiden noudatamia hankintaohjeita. 

Pääjohtajan sijainen, johtaja Mat Okko 

Johtava lainsäädäntöasiantuntja Mat Vedenkannas 

https://yksiselitteisi�.Op
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